

Số: /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu, kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện kết nối cung cầu các sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn trên địa bàn tỉnh năm 2021 - 2022, đề ra nhiệm vụ và giải pháp năm 2022 - 2023, nhằm thúc đẩy kết nối các cơ sở sản xuất với các cơ sở tiêu thụ nông sản, thực phẩm trong và ngoài tỉnh, hình thành các chuỗi cung ứng - tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn, đáp ứng nhu cầu của người dân, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Trưng bày, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề, ẩm thực đặc sản vùng miền của Thanh Hóa và các tỉnh bạn.

- Kết nối, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm nông sản thực phẩm của Thanh Hóa đến các kênh phân phối, nhằm mở rộng thị trường, nâng tầm giá trị, từng bước tiếp cận với nền tảng thương mại số, góp phần thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về tái cơ cấu nông nghiệp, về hợp tác liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, chuyển đổi số trong nông nghiệp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hội nghị và các sự kiện phải khoa học, tiết kiệm, thiết thực, không phô trương, hình thức; mời các doanh nghiệp, hợp tác xã và cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối trong và ngoài tỉnh đủ điều kiện tham gia.

- Các sản phẩm nông sản thực phẩm trưng bày giới thiệu và kinh doanh phải có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo các quy định về ATTP, an toàn về dịch bệnh và được kiểm soát chặt chẽ về chất lượng, được dán tem truy suất nguồn gốc.

- Đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19; an ninh - trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh trong và ngoài khu vực tổ chức Hội nghị, khu trưng bày.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thông tin chung

- Tên sự kiện: Hội nghị kết nối cung - cầu, kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp, Hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 04/11 - 08/11/2022.
- Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa (địa chỉ: Đại lộ Hùng Vương, phường Đông Hải, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa).
- Các hoạt động chủ yếu: (1) Tuyên truyền, quảng bá; (2) Triển khai Kế hoạch; (3) Tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn; (4) Lễ khai trương trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022 (sau đây gọi tắt là Lễ khai trương); (5) Hội nghị kết nối cung - cầu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022; (6) Hội nghị tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ đưa các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.

*** Chương trình tổng thể trong 05 ngày (từ ngày 04/11 - 08/11/2022):**

- Ngày 04/11/2022:
 - + Buổi sáng: Tổ chức trưng bày sản phẩm nông sản thực phẩm.
 - + Buổi chiều: UBND tỉnh tổ chức đón tiếp đại biểu của các bộ, ngành trung ương và các các tỉnh, thành về tham dự sự kiện.
- Ngày 05/11/2022:
 - + Buổi sáng từ 7 giờ 30' - 9 giờ 00': Lễ khai trương trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022; từ 9 giờ 00' - 12 giờ 00': Hội nghị kết nối cung - cầu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022.
 - + Buổi chiều: Tham quan tại các gian hàng.
- Ngày 06/11/2022:
 - + Buổi sáng từ 7 giờ 30' - 11 giờ 30': Hội nghị tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ đưa các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.
 - + Buổi chiều: Tham quan tại các gian hàng.
- Từ ngày 07 - 08/11/2022:

Trưng bày quảng bá sản phẩm, giao lưu ký kết hợp đồng, tham quan tại các gian hàng. Từ 15 giờ 00' ngày 08/11/2022 các địa phương, doanh nghiệp thu dọn hàng hóa, trả gian hàng cho Ban tổ chức.

2. Nội dung cụ thể

2.1. Tuyên truyền, quảng bá:

a) Nội dung:

Tuyên truyền, quảng bá về Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) và các hoạt động trong khuôn khổ Kế hoạch đến đông đảo các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong và ngoài tỉnh biết để tham gia, tham quan.

b) Hình thức:

- Viết bài, lập Fanpage, Website tuyên truyền, đưa tin Kế hoạch tổ chức hội nghị và các hoạt động đến các cơ quan, đơn vị, Nhân dân trong và ngoài tỉnh biết để tham gia.

- Thông báo, đăng tải nội dung, thời gian diễn ra Hội nghị trên đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh vào khung giờ phù hợp.

- Làm băng rôn, cờ phướn tuyên truyền, quảng bá tại các tuyến đường chính trong thành phố Thanh Hoá, dọc hai bên đại lộ Hùng Vương và khu vực tổ chức Hội nghị, khu trưng bày sản phẩm.

- Xây dựng phóng sự chuyên đề, Trailer giới thiệu, quảng bá các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản và các sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn trên địa bàn tỉnh.

- Trình chiếu các clip, phóng sự tại Hội nghị cung - cầu, Lễ khai trương, khu vực gian hàng chung của Ban tổ chức.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa; Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch; các cơ quan thông tấn báo chí; các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, hiệp hội ngành hàng triển khai thực hiện.

d) Thời gian thực hiện: Trước và trong thời gian tổ chức các sự kiện của Kế hoạch.

2.2. Triển khai Kế hoạch:

a) Tổ chức Hội nghị thương thảo ký kết hợp đồng tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn năm 2022 - 2023:

- Nội dung:

- + Thảo luận, góp ý báo cáo đánh giá kết quả công tác kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn trên địa bàn tỉnh năm 2021 - 2022, nhiệm vụ giải pháp năm 2022 - 2023.

- + Đăng ký phát biểu tham luận tại Hội nghị kết nối cung - cầu, kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022 (dự kiến 10 bài tham luận).

- + Lựa chọn đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn năm 2021 - 2022 (dự kiến 15 tổ chức, cá nhân).

- + Thống nhất đăng ký số lượng các đơn vị tham gia/số lượng gian hàng; chủng loại/khối lượng sản phẩm cụ thể.

- + Thảo luận một số nội dung có liên quan để tham gia các hoạt động theo Kế hoạch Hội nghị đã được phê duyệt.

- + Thương thảo ký kết hợp đồng tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn năm 2022 - 2023 (dự kiến 15 hợp đồng).

- Thời gian: 1/2 ngày.

- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

- Thành phần mời tham dự: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Sở Nông nghiệp và PTNT; Chi cục quản lý chất lượng Nông, lâm sản và Thủy sản; Sở Công Thương; Sở Y tế; Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM, Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Liên minh HTX tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất nông sản thực phẩm trong tỉnh; các doanh nghiệp đầu mối tiêu thụ nông sản trong và ngoài tỉnh.

b) Nội dung khác:

- Lập dự toán kinh phí chi tiết triển khai thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét phê duyệt.

- Tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết Lễ khai trương, phương án lễ tân, phục vụ tại Lễ khai trương và Hội nghị kết nối cung - cầu.

- Tham mưu cho UBND tỉnh: Giấy mời đại biểu tham dự Lễ khai trương, mời dự Hội nghị kết nối cung - cầu, tham mưu các bài phát biểu (khai mạc, bế mạc) của lãnh đạo tỉnh tại các sự kiện trên.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ 02 hội nghị: Hội nghị kết nối cung - cầu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022 và Hội nghị tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ đưa các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.

- Đầu mối, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND thành phố có phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trong suốt thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT.

d) Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp, Hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm trong và ngoài tỉnh.

đ) Thời gian thực hiện và hoàn thành: Xong trước ngày 30/9/2022.

2.3. Tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022:

a) Nội dung:

- Khảo sát, lên phương án bố trí, thiết kế, thi công lắp đặt các công trình phục vụ trưng bày giới thiệu sản phẩm (nhà giàn, gian hàng, vật tư thiết bị gian hàng ...), sân khấu Lễ khai trương, phòng Hội nghị và các công trình phục vụ cho các sự kiện trong Kế hoạch.

- Mời, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp trong tỉnh; các doanh nghiệp tỉnh bạn đăng ký tham gia gian hàng, sản phẩm trưng bày giới thiệu.

- Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp kiểm tra chất lượng sản phẩm trưng bày, lấy mẫu kiểm nghiệm phân tích các chỉ tiêu ATTP, dán tem truy suất nguồn gốc sản phẩm trưng bày, giới thiệu.

- Tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022.

b) Tổ chức gian hàng: Quy mô 150 gian, trong đó:

- Các huyện, thị xã, thành phố: 38 gian.

- Các đơn vị, tổ chức, hiệp hội ngành hàng trong tỉnh: 13 gian.

- Các doanh nghiệp, Hợp tác xã, cơ sở trong tỉnh: 79 gian.

- Các doanh nghiệp tỉnh bạn: 20 gian (lựa chọn mời một số doanh nghiệp ở các tỉnh, thành có hoạt động liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản với các doanh nghiệp trong tỉnh tham gia).

- Khu trưng bày sinh vật cảnh: Bố trí diện tích mặt bằng phù hợp và mời Hội Sinh vật cảnh tỉnh tham gia.

- Tiêu chuẩn gian hàng: Kích thước gian hàng 9 m² (dài 3,0 m x rộng 3,0 m) mỗi gian được bố trí 01 kệ bày hàng, 01 bàn, 02 ghế, 01 bóng điện kèm dây dẫn và ổ cắm, thảm trải nền, 01 dụng cụ đựng rác, 01 chai dung dịch sát khuẩn, biển tên đơn vị tham gia; toàn bộ các gian hàng được dựng trong nhà giàn có mái che.

- Đối tượng mời tham gia gian hàng: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản thực phẩm trong tỉnh; lựa chọn mời một số doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản một số tỉnh, thành tham gia (Hà Nội, Nghệ An, Hòa Bình, Ninh Bình, Nam Định, Hải Phòng, Quảng Ninh, Thừa Thiên Huế,...).

- Sản phẩm trưng bày giới thiệu: Sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, sản phẩm nông nghiệp chủ lực, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, OCOP, sản phẩm làng nghề, sinh vật cảnh ...

- Thời gian trưng bày: 05 ngày, từ ngày 04/11 - 08/11/2022 (các DN nhận gian hàng để trưng bày từ ngày 03/11 - 04/11/2022 và thu dọn hàng hóa trả lại gian hàng từ 15h00 ngày 08/11/2022).

- Địa điểm trưng bày: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa.

c) Thiết kế, thi công các công trình phục vụ khác:

- Nhà giàn che mưa, nắng cho các gian hàng trưng bày.

- Sân khấu Lễ khai trương và vật tư, thiết bị liên quan (bàn ghế, màn hình LED, hệ thống máy chiếu, loa đài, hoa, thảm trải sàn ...).

- Thiếp kế trang trí cổng chính, cổng vào khu trưng bày, bảng sơ đồ gian hàng.

- Thuê thêm nhà vệ sinh di động, lắp đặt téc nước di động, bố trí các thùng rác ... phục vụ sinh hoạt và đảm bảo vệ sinh chung.

đ) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT.

e) Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức hiệp hội ngành hàng; các cơ sở sản xuất - kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn trong và ngoài tỉnh.

(dự kiến bố trí gian hàng tại Phụ lục 01)

2.4. Lễ khai trương trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022:

a) Chương trình Lễ khai trương:

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- Phát biểu của lãnh đạo Bộ, ngành trung ương.
- Cắt băng khai trương gian hàng.
- Tham quan các gian hàng.

b) Thời gian: 07 giờ 30' - 09 giờ 00', ngày 05/11/2022.

c) Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa.

d) Thành phần mời: Khoảng 530 đại biểu (*dự kiến tại Phụ lục 02*).

2.5. Hội nghị kết nối cung - cầu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022:

a) Chương trình hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Hội nghị của lãnh đạo tỉnh.
- Trình bày Báo cáo công tác kết nối cung - cầu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021 - 2022, nhiệm vụ và giải pháp năm 2022 - 2023.
- Phát biểu tham luận của các đại biểu tham dự hội nghị.
- Phát biểu của lãnh đạo Bộ, ngành trung ương.
- Trao Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn năm 2021 - 2022.
- Ký kết hợp đồng cung ứng - tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022 - 2023.

- Phát biểu kết luận và bế mạc Hội nghị của lãnh đạo tỉnh Thanh Hóa.

b) Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh Thanh Hóa.

c) Thời gian: Từ 09 giờ 00' - 12 giờ 00', ngày 05/11/2022.

d) Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa.

đ) Thành phần mời: Khoảng 530 đại biểu (*dự kiến tại Phụ lục 02*)

2.6. Hội nghị tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ đưa các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử (sàn postmart.vn và sàn voso.vn):

a) Nội dung hội nghị:

- Tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tham gia hoạt động trên không gian mạng, kỹ năng số, kỹ năng tham gia lên sàn thương mại điện tử (TMĐT), logistics, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp nông thôn (NNNT).

- Hướng dẫn đăng ký tài khoản để đưa các sản phẩm nông nghiệp lên sàn TMĐT; hướng dẫn đăng ký tài khoản thanh toán trực tuyến phục vụ giao dịch trên sàn TMĐT.

- Hướng dẫn thực hiện quy trình đóng gói - kết nối - giao nhận để tác nghiệp trong quá trình kết nối mua bán trên sàn TMĐT.

- Hướng dẫn kỹ năng tham gia hoạt động trên không gian mạng, kỹ năng số, kỹ năng tham gia lên sàn TMĐT, logistics, phát triển kinh tế số NNNT.

- Hỗ trợ, giải đáp thắc hướng dẫn tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc ...

b) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT.

c) Đơn vị phối hợp: Bưu điện tỉnh; Chi nhánh bưu chính Viettel Thanh Hóa; các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh có liên quan; các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

d) Thời gian: 7 giờ 30' - 12 giờ 00', ngày 06/11/2022.

đ) Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa.

e) Thành phần mời (khoảng 300 đại biểu): đại diện các sở (Nông nghiệp và PTNT, Công Thương, Thông tin và Truyền thông); Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Liên minh HTX tỉnh; Bưu điện tỉnh; Chi nhánh bưu chính Viettel Thanh Hóa; đại diện lãnh đạo và các phòng chức năng của các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (để đưa tin).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Nguồn kinh phí:

Ngân sách tỉnh (nguồn Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh).

2. Nội dung ngân sách hỗ trợ:

- Công tác tuyên truyền, quảng bá (xây dựng clip, phóng sự, làm pano, áp phích, tờ rơi, thẻ đại biểu, thẻ gian hàng, hoa đại biểu ...).

- Triển khai Kế hoạch (hội nghị thương thảo ký kết hợp đồng tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn; lấy mẫu kiểm nghiệm phân tích các chỉ tiêu ATTP, dán tem truy suất nguồn gốc sản phẩm trưng bày, giới thiệu và các nội dung công việc chuẩn bị cho triển khai thực hiện Kế hoạch)

- Tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022 (thuê mặt bằng; lắp đặt nhà giàn không gian; lắp đặt trang trí gian hàng; nhà làm Lễ khai trương và các công trình khác như: cổng chính, cổng vào gian hàng, pa nô, thuê nhà vệ sinh, phương tiện phòng cháy, phòng chống Covid-19 ...)

- Lễ khai trương trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022 (UBND tỉnh đón tiếp đại biểu về dự các sự kiện theo giấy mời; chương trình Lễ khai trương: ca nhạc, dẫn chương trình, lễ tân, khánh tiết ...)

- Hội nghị cung - cầu các sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022 (thuê phòng hội nghị; vật tư thiết bị phục vụ hội nghị; tiền

ăn cho đại biểu; hỗ trợ xăng xe cho đại biểu không hưởng lương; lễ tân phục vụ; tài liệu hội nghị, chè nước, bồi dưỡng báo cáo viên,...).

- Hội nghị tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ đưa các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử (thuê phòng hội nghị; vật tư thiết bị phục vụ hội nghị; tiền ăn cho đại biểu; hỗ trợ xăng xe cho đại biểu không hưởng lương; lễ tân phục vụ; tài liệu hội nghị, chè nước, bồi dưỡng báo cáo viên,...).

- Chi phí điện, nước, bảo vệ, vệ sinh môi trường, phòng chống Covid - 19, phòng chống cháy nổ, trực ngoài giờ ... và các chi phí liên quan khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT: Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để triển khai các nội dung Kế hoạch, cụ thể:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá đến đông đảo các cơ quan, ban ngành, các tầng lớp Nhân dân và tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh biết Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu, kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét phê duyệt.

- Tham mưu cho UBND tỉnh giấy mời các đại biểu tham dự các sự kiện: Lễ khai trương trưng bày giới thiệu sản phẩm; Hội nghị kết nối cung - cầu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022; đồng thời chuẩn bị các bài phát biểu (khai mạc, bế mạc, kết luận) của Lãnh đạo tỉnh tại các sự kiện trên.

- Xây dựng kịch bản Lễ khai trương trưng bày giới thiệu sản phẩm; tài liệu Hội nghị kết nối cung - cầu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022 (báo cáo công tác kết nối cung - cầu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021 - 2022, nhiệm vụ giải pháp năm 2023; tổng hợp các bài phát biểu tham luận của các địa phương, đơn vị tại hội nghị); tài liệu Hội nghị tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ đưa các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.

- Chủ trì công tác lễ tân, hậu cần; tổng hợp danh sách đại biểu; tham mưu cho UBND tỉnh đón tiếp đại biểu các bộ, ngành trung ương và các tỉnh, thành về dự Lễ khai trương và Hội nghị kết nối cung - cầu.

- Lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện khảo sát thiết kế, thi công lắp đặt các công trình phục vụ trưng bày giới thiệu sản phẩm, Lễ khai trương, Hội nghị và các công trình phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch; chủ trì đầu mối mời, hướng dẫn và tổ chức cho các địa phương, tổ chức, doanh nghiệp trong tỉnh tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm, phát biểu tham luận tại Hội nghị; kiểm tra, giám sát nguồn gốc xuất xứ, chất lượng sản phẩm nông sản thực phẩm trưng bày giới thiệu và bán tại các gian hàng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và các sở, ngành, địa phương liên quan tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn năm 2021 - 2022.

- Phối hợp với Công an tỉnh, UBND thành phố Thanh Hóa và các đơn vị có liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm và an toàn tài sản,... phục vụ các sự kiện trong khuôn khổ Kế hoạch.

- Làm đầu mối cập nhật, trao đổi thông tin trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động trong Kế hoạch.

2. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện Kế hoạch; đầu mối mời các doanh nghiệp, đơn vị phân phối các mặt hàng thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm, ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm, tham dự lễ khai trương, tham dự hội nghị.

- Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, đơn vị cung cấp thực phẩm kết nối với các kênh phân phối, như: Siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng thực phẩm, để đưa các mặt hàng thực phẩm an toàn vào trưng bày và bán tại các siêu thị, trung tâm thương mại, chuỗi cửa hàng thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện các nội dung khác trong Kế hoạch.

3. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tuyên truyền vận động và mời các bếp ăn tập thể, khách sạn, nhà hàng, trường học thuộc thẩm quyền quản lý tham dự và tham luận tại Hội nghị theo danh sách thống nhất với Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai, thực hiện kế hoạch và kết nối các đơn vị sản xuất, kinh doanh, các bếp ăn tập thể, khách sạn, nhà hàng thương thảo, ký kết hợp đồng cung ứng, tiêu thụ thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn.

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19 theo quy định trong thời gian tổ chức các sự kiện của Kế hoạch.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan thẩm định dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

5. Công an tỉnh: Chỉ đạo các phòng chức năng, Công an thành phố Thanh Hóa hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi để xe của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vận chuyển hàng hóa tham gia trưng bày. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các sự kiện theo Kế hoạch.

6. Ban Thi đua khen thưởng tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan, thẩm định hồ sơ, tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn năm 2021 - 2022 theo quy định.

7. Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng Nông thôn mới tỉnh

- Chủ trì tổ chức gian hàng chung trung bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP của tỉnh.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh sản phẩm OCOP tham gia gian hàng trung bày, giới thiệu sản phẩm và các hoạt động khác trong Kế hoạch.

8. Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

- Chủ trì, đầu mối mời các doanh nghiệp tỉnh bạn tham gia gian hàng trung bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia ký kết hợp đồng, xây dựng chuỗi cung - cầu nông sản thực phẩm an toàn.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa:

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tuyên truyền, quảng bá và đưa tin Kế hoạch trên các chuyên trang, chuyên mục để các cơ quan, đơn vị, Nhân dân trong và ngoài tỉnh biết để tham quan.
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh bố trí mặt bằng, hệ thống trang thiết bị, hạ tầng (điện, nước, vệ sinh,...) phục vụ tổ chức các sự kiện theo Kế hoạch.

10. Bưu điện tỉnh, Chi nhánh bưu chính Viettel Thanh Hóa

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ đưa các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.
- Chủ động chuẩn bị tài liệu, nội dung, trang thiết bị ... tham gia gian hàng để tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp tham gia sàn thương mại điện tử (sàn postmart.vn và sàn voso.vn).

11. Các sở, ngành và đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

12. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tuyên truyền Kế hoạch của tỉnh đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, thị trấn và Nhân dân trên địa bàn biết để đến tham quan và tham gia các hoạt động kết nối giao thương.
- Chủ trì, chỉ đạo và mời các đơn vị sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản, thực phẩm trên địa bàn tham gia trung bày giới thiệu sản phẩm, ký kết hợp đồng cung ứng - tiêu thụ các sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn theo danh sách đăng ký với Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Phối hợp với các sở, ngành kết nối các đơn vị sản xuất, kinh doanh, các bếp ăn tập thể, nhà hàng thương thảo, ký kết hợp đồng cung ứng - tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn.
- Cân đối bố trí ngân sách để hỗ trợ việc tham gia trung bày giới thiệu sản phẩm và các hoạt động theo Kế hoạch.

- UBND thành phố Thanh Hóa chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc có liên quan, phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và PTNT trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm trong suốt thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch.

13. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Sinh vật cảnh tỉnh, Hội làm vườn và trang trại tổ chức tham gia gian hàng, đồng thời tuyên truyền vận động các thành viên tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Kế hoạch.

14. Đề nghị Công ty điện lực Thanh Hóa chỉ đạo Chi nhánh điện thành phố Thanh Hóa đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, ngành, đơn vị: NN&PTNT; TC; CT; YT; TTTT; VHTTDL; Công an tỉnh; Ban TĐKT tỉnh; Cục QLTT tỉnh; VP NTM tỉnh; Trung tâm XTĐT, TM và DL tỉnh; VP VSATTP tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh, LMHTX tỉnh, HHDN tỉnh, Hội Sinh vật cảnh tỉnh, Hội làm vườn và trang trại;
- Báo Thanh Hóa; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Nông nghiệp Việt Nam;
- Bưu điện tỉnh, Chi nhánh bưu chính Viettel Thanh Hóa, Công ty điện lực Thanh Hóa;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Đức Giang

Phụ lục 01:**Dự kiến bố trí các khu trưng bày giới thiệu sản phẩm tại Hội nghị kết nối cung - cầu, kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022***(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2022 của UBND tỉnh)*

TT	Đơn vị	Số gian hàng (gian)	Ghi chú
	Tổng số	150	
I	Khu vực 1: Khu trưng bày của các huyện, thị xã, thành phố:	38	
1	Các huyện, TX, TP tham gia 02 gian hàng (11 đơn vị, gồm: Hoằng Hóa, Hậu Lộc, Nga Sơn, Quảng Xương, Thạch Thành, Như Thanh, Như Xuân, Ngọc Lặc, Thọ Xuân, Nông Cống, TP Thanh Hóa)	22	
2	Các huyện, TX, TP tham gia 01 gian hàng (16 đơn vị, gồm: TX Nghi Sơn, TP Sầm Sơn, Quan Sơn, Mường Lát, Bá Thước, Thường Xuân, Quan Hóa, Lang Chánh, Cẩm Thủy, Hà Trung, Yên Định, Vĩnh Lộc, Thiệu Hóa, TX Bìn Sơn, Đông Sơn, Triệu Sơn)	16	
II	Khu trưng bày của các đơn vị, tổ chức, hiệp hội ngành hàng	13	
1	Văn phòng Nông thôn mới tỉnh	3	Trưng bày sản phẩm OCOP
2	Hội làm vườn và trang trại	2	
3	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	2	
4	Liên minh Hợp tác xã tỉnh	2	
5	Bưu điện tỉnh Thanh Hóa	2	Tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn, hỗ trợ tham gia sản thương mại điện tử postmart.vn
6	Chi nhánh bưu chính Viettel Thanh Hóa	2	Tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn, hỗ trợ tham gia sản thương mại điện tử voso.vn
III	Khu trưng bày của các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản, thực phẩm trong tỉnh.	79	
IV	Khu trưng bày của các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản, thực phẩm của các doanh nghiệp tỉnh bạn	20	
V	Khu trưng bày sinh vật cảnh		Bố trí mặt bằng trong khuôn viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, mời Hội sinh vật cảnh tỉnh tham gia

Phụ lục 02:**Dự kiến đại biểu mời dự Lễ khai trương trưng bày giới thiệu sản phẩm và Hội nghị kết nối cung - cầu, kết hợp trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, tỉnh Thanh Hóa năm 2022***(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2022 của UBND tỉnh)*

TT	Thành phần mời	Dự kiến số lượng đại biểu (người)
	Tổng cộng:	530
A	Trung ương	14
1	Đại diện lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT	03
2	Cục Chế biến và phát triển thị trường nông sản - Bộ NN&PTNT	03
3	Trung tâm xúc tiến thương mại nông nghiệp – Bộ NN&PTNT	02
4	Cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản – Bộ NN&PTNT	02
5	Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn – Bộ NN&PTNT	02
6	Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương	02
B	Các tỉnh, thành	160
1	Đại diện lãnh đạo UBND một số tỉnh, thành khu vực Bắc bộ và Bắc Trung bộ (mỗi đơn vị 03 đại biểu): 20 tỉnh x 03 ĐB/tỉnh	60
2	Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương một số tỉnh, thành khu vực Bắc bộ và Bắc Trung bộ (mỗi sở 02 đại biểu): 20 tỉnh x 04 ĐB/tỉnh	80
3	Các siêu thị, doanh nghiệp đầu mối tiêu thụ nông sản các tỉnh, thành: Hà Nội, Nghệ An, Ninh Bình, Nam Định, Hòa Bình, Quảng Ninh, Hải Phòng (mỗi tỉnh 2-3 DN)	20
C	Trong tỉnh	356
I	Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh	14
1	Tỉnh ủy: Thường trực, Văn phòng	04
2	HĐND tỉnh: Thường trực, Văn phòng	02
3	UBND tỉnh: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Văn phòng, Phòng Nông nghiệp.	08
II	Các sở, ban, ngành	32
1	Sở Nông nghiệp và PTNT	10
2	Sở Kế hoạch và Đầu tư	01
3	Sở Tài chính	01
4	Sở Công Thương	03
5	Sở Công an	01
6	Sở Khoa học và Công nghệ	01
7	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	01
8	Sở Thông tin và Truyền thông	01

9	Sở Y tế	03
10	Ban Thi đua khen thưởng tỉnh	01
11	Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu CN	01
12	Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh	01
13	Văn phòng điều phối chương trình xây dựng Nông thôn mới tỉnh	01
14	Viện Nông nghiệp Thanh Hóa	01
15	Cục Quản lý thị trường Thanh Hóa	01
16	Trung tâm xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh	02
17	Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Thanh Hóa	01
18	Ngân hàng NN&PTNT Chi nhánh Thanh Hóa	01
III	Các tổ chức chính trị - xã hội, Hiệp hội ngành hàng	14
1	Ủy ban MTTQ tỉnh	01
2	Hội Nông dân tỉnh	01
3	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	01
4	Tỉnh Đoàn	01
5	Phòng Thương mại và CN Việt Nam Chi nhánh Thanh Hóa (VCCI)	01
6	Liên minh HTX tỉnh	01
7	Hiệp hội doanh nghiệp Thanh Hóa	01
8	Hội Làm vườn và Trang trại tỉnh	01
9	Hội sinh vật cảnh	01
IV	Các cơ quan thông tấn báo chí	04
1	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	02
2	Báo Thanh Hóa	01
3	Báo Nông nghiệp Việt Nam	01
V	Các huyện, thị xã, thành phố: Mời đ/c Bí thư huyện ủy; đại diện lãnh đạo UBND; đại diện lãnh đạo các phòng: Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng, Y tế: - 27 đơn vị x 5 ĐB/huyện = 135 ĐB - Đại diện lãnh đạo các xã, phường, thị trấn tiêu biểu trong công tác: kết nối cung cầu, an toàn vệ sinh thực phẩm (<i>Dự kiến 25 ĐB/ đơn vị</i>)	160
VI	Doanh nghiệp, Hợp tác xã sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm trong tỉnh tham gia gian hàng, ký hợp đồng tiêu thụ nông sản thực phẩm (<i>Dự kiến 132 đại biểu</i>)	132

(Tổng cộng: 530 đại biểu, chưa tính lái xe)

* **Ghi chú:** Dự kiến mời đại biểu 20 tỉnh, thành gồm: Bắc Ninh, Hà Nam, Thành phố Hà Nội, Hải Dương, Hải Phòng, Hưng Yên, Nam Định, Ninh Bình, Thái Bình, Vĩnh Phúc, Lạng Sơn, Thái Nguyên, Bắc Giang, Quảng Ninh, Điện Biên, Hoà Bình, Lai Châu, Sơn La, Nghệ An, Thừa Thiên Huế.